
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución N° 16/2024 

Por la cual se otorga el Premio Internacional “Guardiana del Cordel y Alma 

Nordestina” a la escritora Aurineide Alencar de Freitas Oliveira 

VISTO: 

La destacada trayectoria de la escritora Aurineide Alencar de Freitas Oliveira, 

nacida el 27 de agosto de 1965 en Catolé do Rocha/PB, Brasil, y actualmente residente 

en Dourados, Mato Grosso do Sul, quien ha dedicado su vida a la promoción y 

preservación de la Literatura de Cordel. La autora ha publicado una vasta obra que 

incluye los libros impresos Nas veredas do cordel, Vida em versos, Mato Grosso do Sul 

nas asas do cordel, Pescador de cantos, y Embrenhando-se em Cordel, además de los e-

books Semeadora de Cordéis y Dourados vive o Cordel. También cuenta con 118 folletos 

de cordel y colecciones de cuentos y fábulas infantiles. 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. Aurineide Alencar ha realizado un trabajo excepcional en el ámbito 

de la alfabetización y la educación, utilizando la Literatura de Cordel como herramienta 

pedagógica innovadora y accesible, enriqueciendo el proceso de enseñanza en las 

comunidades más necesitadas. 

Que ha demostrado un compromiso inquebrantable con la difusión de la 

cultura mediante su Cordelteca Itinerante, una kombi adaptada como biblioteca móvil 

dedicada exclusivamente al cordel, con la que recorre los rincones más remotos de Mato 

Grosso do Sul, llevando la magia de la literatura popular a quienes no tienen acceso a ella. 

Que su labor ha sido tan destacada y meritoria que incluso se ha realizado un documental 

sobre su vida y su obra, reconociendo su incansable labor como difusora cultural. 

Que su iniciativa ha contribuido al fomento de la lectura, la preservación del 

patrimonio cultural nordestino y el fortalecimiento de la identidad cultural en diversas 

comunidades. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

Que su trabajo ha trascendido fronteras, consolidándose como Embajadora de la 

Paz y la Cultura, siendo miembro activo de prestigiosas Academias de Letras en Brasil 

y el extranjero. 

POR TANTO, LA ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA 

MODERNA, CONFORME A SU ESTATUTO, RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Conceder el Premio Internacional "Guardiana del Cordel y 

Alma Nordestina" a la escritora Aurineide Alencar de Freitas Oliveira por su 

invaluable aporte a la Literatura de Cordel, su compromiso con la educación, y su 

incansable labor de difusión cultural a través de su Cordelteca Itinerante. 

ARTÍCULO 2°: Reconocer a la Sra. Aurineide Alencar como figura 

emblemática del cordel latinoamericano, destacando su contribución al 

enriquecimiento de la narrativa popular a través de sus folletos, cuentos y fábulas. 

ARTÍCULO 3°: Hacer entrega de este galardón en la Sesión Solemne de la 

Academia Paraguaya de Literatura Moderna, que se llevará a cabo el día 16 de 

noviembre de 2024, a las 18:00 horas, en el Café Literario La Tobateña, en la ciudad de 

Hernandarias, Paraguay. 

ARTÍCULO 4°: Comunicar la presente Resolución a la galardonada y proceder 

a su difusión en los medios literarios y académicos correspondientes. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

